PAGE
2

Об утверждении перечней клинико-затратных групп, медицинских манипуляций и вмешательств, перечней для автоматизированной выборки случаев, подлежащих контролю качества и объема в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи, финансируемых за счет средств республиканского бюджета
В соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 7 декабря 2009 года № 2030 «Об утверждении Правил возмещения затрат организациям здравоохранения за счет бюджетных средств», ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1) Перечень клинико-затратных групп терапевтических случаев лечения согласно приложению 1 к настоящему приказу;
2)   Перечень клинико-затратных групп хирургических случаев лечения согласно приложению 2 к настоящему приказу;
3) Перечень весовых коэффициентов клинико-затратных групп согласно приложению 3 к настоящему приказу;

4) Перечень медицинских манипуляций и вмешательств согласно приложению 4 к настоящему приказу;
5)   Перечни болезней в соответствии с международной статистической классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем десятого пересмотра (далее – МКБ-10) для осуществления автоматизированной выборки в «Электронном регистре стационарных больных» случаев, подлежащих контролю качества и объема стационарных и стационарозамещающих услуг в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи, финансируемых за счет средств республиканского бюджета:

перечень сложившихся значений среднего пребывания в соответствии МКБ-10 с  отклонением менее 30% по срокам лечения согласно приложению 5 к настоящему приказу;
перечень болезней в соответствии с МКБ-10, для которых краткосрочное (до 3-х дней) пребывание является обоснованным согласно приложению 6 к настоящему приказу;
перечень операций в соответствии с МКБ-9 (с клинической модификацией) с привязками к МКБ-10, согласно приложению 7 к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 14 октября 2009 года № 527 «Об утверждении Перечня болезней, подлежащих стационарному и стационарозамещающему лечению в соответствии с Международной статистической классификацией болезней (МКБ-10)», приказ исполняющего обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 6 января 2011 года № 27 «Об утверждении Перечня медицинских операций и манипуляций».

3. Республиканскому государственному предприятию на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр развития здравоохранения» Министерства здравоохранения Республики Казахстан (Кульжанов М. К.) обеспечить функционирование «Электронного регистра стационарных больных» в соответствии с приложениями к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на вице – министра здравоохранения Республики Казахстан Курмангалиеву А. Д.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2012 года.
    Министр   здравоохранения

    Республики Казахстан                                                           С. Каирбекова